Nº 220, quarta-feira, 18 de novembro de 2015200 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015111800200

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO No- 1/2014

A Comissão Permanente de Licitações da VALEC ENGE-
NHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A, torna público o
resultado do Chamamento Público referente ao credenciamento de
pessoas físicas e jurídicas prestadoras de Assistência à Saúde para os
empregados da extinta GEIPOT. Processo nº 51402.088592/2014-10.
Foram julgadas aptas ao credenciamento as seguintes credenciantes:
UNIQUE CLÍNICA ODONTOLÓGICA LTDA., CNPJ nº
07.482.837/0001-63; CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO VIVIANE
AMARAL LTDA.; CLÍNICA MÉDICA SÃO MANOEL LTDA.,
CNPJ nº 03.252.668/0001-14; FISIOLABOR CLÍNICA DE FISIO-
TERAPIA LTDA., CNPJ nº 06.184.614/0001-57; PATRÍCIA PIZZO
ORTODONTIA E ORTOPEDIA FACIAL LTDA., CNPJ nº
18.658.855/0001-70; DG ODONTOLOGIA LTDA., CNPJ nº
11.714.752/0001-51; e ESHO EMPRESA DE SERVIÇOS HOSPI-
TALARES, nome fantasia: HOSPITAL ALVORADA BRASÍLIA,
CNPJ nº 29.435.005/0046-20. Nos termos do item 10.2 do Edital, o
prazo para credenciamento continua em aberto.

Brasília, 17 de novembro de 2015
MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

Presidente da Comissão

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 395001

Número do Contrato: 8/2012.
Nº Processo: 50840000036201211.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2012. Contratante: EMPRESA DE PLA-
NEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNI-
CACAO S.A.- EBC. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato Administrativo n¨
008/2012 por mais 12 (doze) meses, de 28/12/2015 a 27/12/2016.
Fundamento Legal: Fundamento Legal na Lei n¨ 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 28/12/2015 a 27/12/2016. Valor Total:
R$100.000,00. Fonte: 100000000 - 2015NE800021. Data de Assi-
natura: 19/10/2015.

(SICON - 17/11/2015) 395001-39253-2015NE800020

nho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015. Vigência:
06/11/2015 a 05/11/2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA pelo Credenciado KARINA REBELLO BRAN-
DÃO VILLAS BOAS.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 201/2015

Termo de Credenciamento nº 201/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a CLÍNICA OFTALMOLÓGICA DRA.
RITA LAVÍNIA LTDA Objeto: prestação de Serviços MÉDICOS-
HOSPITALARES Processo: 1.14.000.002397/2015-18 Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000068, de 16/01/2015, Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000136, de
10/02/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2015NE0000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empe-

nho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015. Vigência:
10/11/2015 a 09/11/2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA pelo Credenciado RITA LAVINIA PIMENTA DE
ALMEIDA e ROSANA PIMENTA DE ALMEIDA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 507/2014

Termo de Credenciamento nº 507/2014, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a
DRA. VALÉRIA PINTO DE SOUZA LEÃO. Objeto: prestação de
serviços odontológicos. Processo: 1.02.000.001967/2014-92. Elemen-
to de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000010, em 04/02/2014; Ele-
mento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000088, em
17/01/2014; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º2014NE000032, em
03/01/2014. Vigência: 05/11/2015 a 04/11/2020. Assinatura: pelo Cre-
denciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Valéria Pinto de
Souza Leão.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº. 0.00.002.001243/2015-30. Objeto: treinamento externo
na área de Direito Administrativo para um servidor. Fundamentação:
Art. 25 Lei nº 8.666/1993. Programa de Trabalho nº:
03.032.2100.8010.0001. Autorizado em 16 de novembro de 2015 pelo
Ordenador de Despesa, ROBERTO FUINA VERSIANI. Ratificado
em 16 de novembro de 2015 pelo Secretário-Geral Adjunto, WIL-
SON ROCHA DE ALMEIDA NETO. Valor total: R$ 1.750,00. CNPJ
CONTRATADA nº: 09.375.180/0001-60. PROFESSORA ANTONIE-
TA CURSOS E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA - ME.

Processo nº. 0.00.002.001751/2015-18. Objeto: treinamento externo
na área de Direito Administrativo para dois servidores. Fundamen-
tação: Art. 25 Lei nº 8.666/1993. Programa de Trabalho nº:
03.032.2100.8010.0001. Autorizado em 09 de novembro de 2015 pelo
Ordenador de Despesa, ROBERTO FUINA VERSIANI. Ratificado
em 09 de novembro de 2015 pelo Secretário-Geral Adjunto, WIL-
SON ROCHA DE ALMEIDA NETO. Valor total: R$ 4.380,00. CNPJ
CONTRATADA nº: 09.375.180/0001-60. PROFESSORA ANTONIE-
TA CURSOS E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA - ME.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 195/2015

Termo de Credenciamento nº 195/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a OTORRINOCARE CLÍNICA DE
OTORRINOLARINGOLOGIA - ME Objeto: prestação de Serviços
MÉDICOS E PARAMÉDICOS Processo: 1.14.000.001780/2015-59
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000068, de
16/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000136,
de 10/02/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2015NE0000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empe-

Ministério Público da União
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Em virtude de decisão proferida nos autos do Procedimento de Controle Administrativo nº 01.00340/2015-70, examinado pelo
Conselho Nacional do Ministério Público, retifique-se o Edital n.º 18, de 09 de novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de
10 de novembro de 2015, Seção 03, fls. 193 e seguintes, conforme segue:

I - Excluir:
AN020207 - ANALISTA DO MPU/APOIO JURÍDICO/DIREITO

UF RAMO UNIDADE VA G A
MT MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS/MT 1

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ESCOLA SUPERIOR

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2015 UASG 200234

Nº Processo: 1710/2015-12 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de equipamentos e materiais
para atender as necessidades da Escola Superior do Ministério Público
da União ESMPU Grampeador elétrico, cartucho pra grampos para
grampeador elétrico-eletrônico, carrinho tipo copa em inox para servir
água e café, forno micro-ondas, relógio protocolizador e calculadora
eletrônica, conforme especificações constante do Termo de Referência
nº 51/2015 ? Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00006.
Edital: 18/11/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. L-2 Sul - Q. 604,
Lote 23 - Sala 201 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
18/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 01/12/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 17/11/2015) 200234-00001-2015NE000001

PREGÃO Nº 12/2015 - UASG 200234

Nº Processo: 1562/2015-28 . Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da proposta
mais vantajosa para aquisição de 16 (dezesseis) licenças de uso perpétuo com
licenciamento por volume do pacote de softwares Microsoft Office Profes-
sional Plus, em sua versão de mercado mais recente, conforme especificações
do Termo de Referência, constantes do Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 18/11/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. L-2
Sul - Q. 604, Lote 23 - Sala 201 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a
partir de 18/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 02/12/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

JASMONE CLAUDINO BRAGA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2015) 200234-00001-2015NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 70/2015

CONTRATANTE: União, por meio da Escola Superior do Ministério Público
da União. CONTRATADO: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMEN-
TO DE DADOS - SERPRO (CNJ nº 33.683.111/0001-07). OBJETO: Pres-
tação de serviços de Tecnologia da Informação disponibilizados através da re -
de óptica denominada INFOVIA. VALOR: R$ 152.640,00. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Processo: 0.01.000.001113/2015-
80. RATIFICAÇÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR:

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 96/2015 - UASG 200100

Nº Processo: 008448/2015-19 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de balança adulto eletromecânica antropométrica, monitor multipara-
métrico e fotóforos. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 18/11/2015
de 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a"
a "f" - Plano Piloto BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
18/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 03/12/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

SIRLENE FERREIRA SOBRAL
Pregoeira

(SIDEC - 17/11/2015) 200100-00001-2015NE000011

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 6/2015 - UASG 200045

A PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA - 2ª
REGIÃO torna público que em sessão pública realizada no dia 17 de
novembro de 2015, às 14:00 horas, na sala de treinamento de sua
sede, na Rua Uruguaiana nº 174, 18º andar, Centro, Rio de Ja-
neiro/RJ, referente à CONCORRÊNCIA nº 06/2015 - Processo
1.02.000.001202/2015-33, foi divulgada a decisão sobre classificação
e desclassificação das propostas apresentadas pelas sociedades em-
presárias no âmbito no referido certame. A Ata de Sessão com re-
sultado do julgamento encontra-se à disposição no 8º andar, sala 805-
B, do endereço acima, das 13 às 18 horas, bem como no endereço
eletrônico www.prr2.mpf.mp.br. Os interessados ficam intimados do
prazo de 05 dias úteis para, querendo, apresentarem de recursos.

VALMIR CARDOSO RANGEL
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2015

O Pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público, para conhecimento dos interessados, que o
objeto do pregão supracitado foi adjudicado em favor da empresa
SEMPRE VIDAS SERVIÇOS LTDA. EPP., CNPJ: 18.407.444/0001-
01, pelo critério de menor valor global mensal.

São Paulo, 17 de novembro de 2015.
FERNANDO ROSSATO DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2015 - UASG 200207

Nº Processo: 1.05.0703/2015-91 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de consumo - informática Total de Itens Licitados:
00007. Edital: 18/11/2015 de 10h00 às 17h59. Endereço: Rua Frei
Matias Teves, Nº 65 - Bairro do Paissandú. Paissandu - RECIFE - PE.
Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2015 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 30/11/2015 às
15h00 site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE LUIS CAVALCANTI DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2015) 200100-00001-2015NE000207